CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2026

O Legislativo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná, com sede na Rua Rui

Barbosa, Nº 60 inscrito no CNPJ do M/F sob nº 01.069. 945/0001-22, representado pelo

Presidente da Câmara, Senhor Paulo Cesar Pansera, no uso de suas atribuições, que lhe

são conferidas em Lei e atendendo a Instrução Normativa nº 04/2006 de 04 de maio de

2006 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná:

e o N V o e A:

Toda a população do Município de Salgado Filho, Estado do Paraná, para

participar da Primeira Audiência Pública referente ao Terceiro Quadrimestre do

Exercício Financeiro de 2025 a ser realizada no dia 24 de fevereiro de 2026, às 18:00

horas da noite, nas dependências do Plenário da Câmara Municipal, sita a Rua Rui

Barbosa, nº 60, Salgado Filho, Estado do Paraná, para tratarem da seguinte Ordem do

Dia:

Serão tratados assuntos relacionados com o que determina os Parágrafos

Primeiro ao Parágrafo Quarto do Art. 16, da Instrução Normativa nº 04/2006, de 04 de

maio de 2006;

Análise dos documentos enumerados no Parágrafo Primeiro ao Parágrafo quinto,

do Art. 9°, da Lei 101 / 2000 - LRF, fazendo remissão ao Parágrafo Primeiro, do Art. 166,

da Constituição Federal.

Salgado Filho, Estado do Paraná, aos 1 O dias do mês de fevereiro de 2026.

Rua Rui Barbosa, 60
Centro I Cep 85620-000
Salgado Filho/PR

g o e f?., 1 e ;f,,i
Paulo Cesar Pansera

Presidente da Câmara Municipal Salgado Filho-PR

1461 3564.1672 (§) camarasalgado@hotmail.com • camarasalgadofilho.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MU ICI PAL DE SALGADO FILHO

CÂMARA MUNlCIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDJÍ:NCIA PÚBLICA N" 001/2026

EDITAL DE CONVOCAÇiO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA N º OOJ/2026

O Legislativo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paraná,
com sede na Rua Rui Barbosa, Nº 60 inscrito no CNPJ do M/F
sob nº 0l.069.945/0001-22, representado pelo Presidente da
Câmara, Senhor Paulo Cesar Pansera, no uso de suas
atribuições, que lhe são conferidas em Lei e atendendo a
Instrução Normativa nº 04/2006 de 04 de maio de 2006 do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná:

CONVOCA:
Toda a população do Município de Salgado Filho, Estado do
Paraná, para participar da Primeira Audiência Pública referente
ao Terceiro Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2025 a
ser realizada no dia 24 de fevereiro de 2026, às 18:00 horas
da noite, nas dependências do Plenário da Câmara Municipal,
sita a Rua Rui Barbosa, nº 60, Salgado Filho, Estado do Paraná,
para tratarem da seguinte Ordem do Dia:
Serão tratados assuntos relacionados com o que determina os
Parágrafos Primeiro ao Parágrafo Quarto do Art. 16, da
Instrução Normativa nº 04/2006, de 04 de maio de 2006;
Análise dos documentos enumerados no Parágrafo Primeiro ao
Parágrafo quinto, do Art. 9°, da Lei 1 O 1/2000 - LRF, fazendo
remissão ao Parágrafo Primeiro, do Art. 166, da Constituição
Federal.
Salgado Filho, Estado do Paraná, aos I O dias do mês de
fevereiro de 2026.

PAULO CESAR PANSERA
Presidente da Câmara Municipal Salgado Filho-PR

Publicado por:
Carla Luciane Barcarol

Código Identificador:CE9E7 l A 7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 12/02/2026. Edição 3468
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
infom,ando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

tB·ti❖!Mtl±d¼i·flfti 12 de Fevereiro de 2026 ~

PREFEITURA OE BOM JESUS 00 SUL· PARANÁ
AVISO OE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2026
Regido pela Lei n' 14.133 de 1' de Abnl de 2021.
O Mun1cíp10 de Bom Jesus do SuVPR avisa aos interessados que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 3/2026, TIPO MENOR PREÇO, no dia 27/02/2026, às 13h30min, que tem por ob1eto a aquisiçao de
trator cortador de grama.

Recebimento das propostas: de 12/02/2026 ás 08h00mm até 27/02/2026 és 13h00min.
Abertura das propostas: 27/02/2026, às 13h15mm.
Inicio da sessáo de disputa de lances: 27/02/2026, ás 13h30min,
Endereço: Rua São Paulo, 185, centro,
A retirada do Ed1lal poderá ser efetuada através do site www.bll.ory.br.
Bom Jesus do Sul-PR, 09 de fevereiro de 2026.
HELIO JOSE SURDI· Prefeito Municipal

ESTADO 00 PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL OE MA NFRINÔ POLIS
AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrfncla N'" V2026
RECURSOS: pr6pt"K>5 e ou oriundos dit conv6nlos
O MUNtCIP10 DE MANFRINÓPOUS, Estado do Parané, lnsçnto no C,c!a1tro Naç,onal 6o Po$5011 Jundlca do Mtniateno
d8 Faz.enda sob o n• 01.614.3-43/0001,49. toma póblk:oqu. lar• rwaiz.-1r óia 12/031202G no 11$1~111a d. cNtpVta da 8otu
da Lia1aç6es e Leilões do Brat.11 b ll.org,br. 11ben.uta da sessão publca do Conconincl~ t,r 2/2026 do t,po EMPREITADA
POR PREÇO GLOBAL, Regido pela Lei Fedetal n• 14.133, de 01104/2021, DecrelO Mun11C1pal n• 1714'2024 de 25'0112024
Let Complementar 1231'2016 alterada peta Utl n•147/2014 • L•• Complement&r Munac,pal n--01/2015. pa,.
OBJETO: concluslo de 2 parques In fant is com lmplantaçlo con forme projetos, med1t1ntc lfcjtaçilo
loall do otJt-10 Obtltto Qua.itkl<KI• • un>dade ~ P1ato de

nw:hdn eA(ICUÇl\o
01$1tll0 dt Sào Sebastião da Bela Vista Conclusão de 2 parques infantis 213.03 m• 180 dias
e Sede do MunidptO ( 2 .11 API .02)

REC EBIMENTO DAS PROPOSTAS: até dia 12/03/2026, ás 08:00 horas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 12/01/2026, as 01:00 horH .
INk:tO DA SESSÃO OE DISPUTA OE PREÇOS: di• 12/03/2026, ·• 08:30 hons
EDITAL A PHta Ttcrk...i com o Jnte.-o tvor do El.!11111, ~vus respet.'t1vot rnodek>t, ltdendut e anexcni, JX)(M6 tvr obtlua no
Portal NactOf'lal de Conuataç,ões Publcas - PNCP t!llO eletrõn,co da Preft11tura Manfrinópolts e na ptetatorma bl .org .br
lnfortn8Çõea adic:iona•s, dúvtdas e podlClos do osct.teçimonto podOrto IOr aprosen~ .o A90n1e de Contratação po,
moio da pla1aforma bl.org.br
Manfrlf'l6polil, 9m 11/02/2026.
Amar11do Atves Carneiro • Prefeit o Munlclpal

ESTADO 00 PARANÁ- PREFEITURA MUNICIPAL OE MANFRINÔPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
O Prefeito Municipal de Manlrtnópol~. Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n•

8,666193 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.
4' TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 5612023.
CONTRATANTE. Município de Manfrinópolis
CONTRATADA: OZEIA DELLA BETTA & CIA LTDA,
CLAUSULA PRIMEIRA:
DO PRAZO DE EXECUÇÃO passa a ter a segu;nte redaçao:
O perlodo para a execução do Obieto contratado fica aditivado até 11/03/2026, conforme Pregáo n•

2712023 e Contrato n' 56/2023 firmado em 09/08/2023.
CLAUSULA SEGUNDA:
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato onginal.
Manfrinópolis, em 11/02/2026.
Amanldo Alves Carneiro
004,096.929-05
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL OE NOVA ESPERANÇA 00 SUDOESTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 06/2026 REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO LICITATÔRIO N' 1012026

O MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA 00 SUDOESTE, Estado do Paraná, pessoa

jurldica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF _sob nº 95 589.28910001 -32, com

sede na Avenida Iguaçu, 750, centro, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste, estado

do Paran;j, torna público que no dia 02 de março de 2026, às 09hOOm,n, no endereço

acima mencionado. reahzará PREGÃO ELETRÔNICO, destinado ao: registro de preços

para eventual e parcelada aquisição de tubos de concreto para manutenção das

vias públicas e estradas vlclnals do Município d e Nova Es perança d o Sudoeste,

Paraná.. Critério de julgamento. Menor preço por item. Abertura das propostas e

recebimento dos lances: a partir das 09h00mm do dia 02 de março de 2026, no endereço

eletrônico: Compras.gov.br(www.çomprasg9v.br).

Os interessados em participar da presente licitação, vão encontrar o edital e seus anexos

nos sites Ç9mpra5.99v ,br (www.ç9mprag.g9v.br)

www.oovaesoerancadosudoeste pr aov br.
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverao ser encaminhados

por escrito ao Pregoeiro pelo endereço eletrónico

licitacao@novaesperancadosudoeste.pr .gov .br.

Nova Esperança do Sudoeste, Parané, em 11 de fevereiro de 2026

JAIME OA SILVA STANG
Preferto Municipal

TIAGO MARTINS
Pregoeiro

ESTADO 00 PARANÁ- PREFEITURA MUNICIPAL OE MANFRINÔPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
O Municlpio de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, Regido pela Lei Federal n•

14.13312021 e legislações complementar, EXTRATO DE CONTRATO.
CONTRATO Nº 4 de 2026.
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO
Aquisiçao de Aparelhos de Ar Cond,cionado para a Secretaria municipal de Educação através de adesáo

a ata de registro de preços vinculada ao termo de compromisso firmado Junto ao FNDE, conforme processo
de Processo inexigibilidade nº 4/2026.

CONTRATADO: FRIOVIX COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTOA. CNPJ· 09,316.105/0018-77
VALOR CONTRATADO· 36.348,00 (Trinta e Seis Mil, Trezentos e Quarenta e Oito Reais).
DATA DA ASSINATURA. 11102/2026.
INICIO DA EXECUÇÃO: 06/02/2026
RECURSOS: próprios e ou onundos de Convênios.
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 dias após emissão de notas fiscais.
PRAZO DE EXECUÇÃO. 60 dias após a assinatura do contrato.
Mantrinópolis, 11/02/2026,
Amankto Alves Carneiro. Prefeito Municipal

ESTADO OE SANTA CATARINA • PREFEITURA MUNICIPAL OE SALTINHO

DECRET O N u 5556/2026, d e 10 de Fevereiro d e 2026.

D ispõe sobre a C oncesslo de
Adicio nal de T itulação a Servido ra
Públ ica Municipal e dJI O utras
Providênci:tii.

O Prefeito Mun icipal em Exercício de Saltinho, Esta.do d e Santa
Cata.rina, no uso de suas atribuiçô~ Legais que lhe conferi.'.! o Artigo 59, VII da Lei
Orgânica Municiral dt> Saltinho, o Art. 7, an~xo V, da Lt:i Complt'.m~ntar nº.
l::!:l/::!:024, e com,idcrando o Rcqm!rimcnto nº 00880/2026 e ParL'Ccr Jurídico d~
O'J/02/2026.

OECRFTA:

Art. 1 u. Fica pelo presente Concedido Adidonal de Titulac;lo (Ensino
Superior) de 15% (quinL<.' por cento), a Servidora Púhlka Municipal DAJANE
APA REC IDA MAG RI, mat. 10419/5, ocupante do ca rgo de provjmento efetivo de
Vigilante Sanitário e Ambiental, lotad a na Secretaria de SaUdc.

Art . 2.,. O Adicional de titulação, de que trata o A rt. 1° deste Decreto
é calculado sobre o vencímento do Tt>!->pectivo cargo público em provimento l:'fotivo,
inco-rporandc ... ,t: ddinitivamcntt: i'I0 vt:ncimento.

Art. 3°. Revogam.se a.'3 disposiçóes em contr.1rio.

Art . 4". Este D~rt>to entra ~m vígor na da ta d~ sua publicaçAo.

S.1ltinho - SC, 10 de Fevereiro de 202fi.

N EJMAlll SOST ER
Prefeito M unicip:J I e m Exercício

LUIZ FERN A N D O PAC ASSA
Secretario d e Administração e fazenda.

CÂMARA MUNICI PAL DE SALGADO FILHO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDltNCIA PÚBLICA Nº 001/ 2026
O Legislat ivo Municipal de Salgado Filho, Estado do Paranâ, com sede na Rua Rui

Barbosa, N' 60 inscrito no CNPJ do M/F sob nº 01.069.945/0001-22, represcntaclo pelo
Presidente da Câmara, Senhor Paulo Cesar Pansera. no uso de suas atribuições. que lhe
são conferidas em Lei e atendendo a Inst rução Normativa nº 04 /2006 de 04 de maio de
2006 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná:

e o N V o e A:
Toda a população do Municípfo de Salgaclo filho, Estado do Paraná, para

participar da Primeira Audiência Pública referente ao Terceiro Quadrimestre do
Exercido Financeiro de 2025 a ser realizada no dia 24 de fevereiro de 2026, às 18:00
horas da noite , nas dependências do Plenário da Câmara Municipal, síta a Rua Rui
Barbosa, nº 60, Salgado Filho, Estado do Paranã, para tratarem da seguint e Ordem do
Dia:

Serão tratados assuntos relacionados com o que determina os Parágrafos
Primeiro ao Parágrafo Quarto do Art. 16, da Instrução Normativa nº 04/2006, de 04 de
maio de 2006;

Anâlise dos documentos enumerados no Parágrafo Primeiro ao Parágraro quinto,
do Art. 9°, da Lei 101 /200CJ - LRF, fazendo remissão ao Parágrafo Primeiro, do Ar t . 166,
da Constituição Federal.

Salgado Filho, Estado do Paraná, aos 10 dias do mês de fevereiro de 2026.

Pau lo Cesar Pansera
Presidente da Câmara Municipal Salgado Filho-PR

C:.':MBATA O MOSQUITO TODO DIA
a prevenção é a única arma contra a Dengue

.ffr:.ibu11.tt
/legio1tttl